económicos, personal médico permanente a fin de satisfacer sus necesidades de 
salud. 

CLÁSUSULA 55 

Además, la Institución entregará quincenalmente a cada uno de los trabajadores 
académicos una canasta de alimentos básicos, con el siguiente importe: 

I. Para los trabajadores de tiempo completo $231.00 (Doscientos treinta y un  

pesos  00/100 M.N.) 

II. Para los trabajadores de medio tiempo $115.50 (Ciento quince pesos 
50/100 M.N.). 

III. Para los trabajadores de hora clase $74.80 (Setenta y cuatro pesos 80/100 

M.N.) 

CLÁUSULA 56 

La Institución se compromete a entregar quincenalmente a cada uno de los 
trabajadores activos, por concepto de ayuda para el desempeño académico.

[...]

Adicionalmente y por el mismo concepto, la Universidad se compromete a entregar 
en la primera quincena del mes de julio un bono anual. 

I. Para los trabajadores de Tiempo Completo $2,392.50 (Dos mil 

trecientos noventa y dos pesos 50/100 M.N.), 

II.  Para los trabajadores de Medio Tiempo $1,180.30 (Mil ciento ochenta 
pesos  30/100 M.N.). 

III. Para los trabajadores de Hora Clase $770.00 (Setecientos setenta pesos 

00/100 M.N.) 

CLÁUSULA 57 

La Institución entregará mensualmente al personal académico a su servicio, como 
ayuda para material didáctico, las siguientes cantidades: 

I. $255.00 (doscientos cincuenta y cinco pesos, 00/100 M.N.), para los 

trabajadores académicos de tiempo completo. 

II. $ 255.00 (doscientos cincuenta y cinco pesos, 00/100 M.N.), para los 
trabajadores académicos de medio tiempo. 

III. $ 95.00 (noventa y cinco pesos, 00/100 M.N.), para los trabajadores 

académicos hora clase. 

CLÁUSULA 58 

La Universidad cubrirá a su personal académico activo y pasivo, previo cumplimiento

[...]

$200.000.00 (doscientos mil pesos 00/100 M.N.) por muerte accidental. 

III. $300,000.00 (trescientos mil pesos 00/100 M.N.) por muerte colectiva. 

CLÁUSULA 85 

La Universidad proporcionará a los trabajadores académicos y a sus dependientes 
económicos por una sola vez al año, la cantidad de $1,100.00 (un mil cien pesos 
00/100 M.N.) para los aros, así como el costo íntegro de los cristales de los lentes 
que los médicos prescriban por dos veces al año; si por alguna razón médica se 
requiere un cambio adicional de cristales, ésta deberá estar debidamente 
justificada y autorizada por el Director del Hospital Universitario de Puebla.